
 Psaní velkých písmen   

DÚ: zakroužkuj správnou možnost: 

1. Oficiální název V/velké B/británie je S/spojené K/království V/velké B/británie a 

S/severního I/irska. Hvězda P/polárka patří do S/souhvězdí M/malého V/vozu. Řeka L/labe se 

vlévá do S/severního M/moře a řeka M/morava se u S/slovenské B/bratislavy vlévá do 

D/dunaje, který odvádí její vody do M/moře Č/černého. Území K/krkonoš bylo vyhlášeno za 

chráněnou oblast s názvem K/krkonošský N/národní P/park. Pod K/králickým S/sněžníkem 

leží obec K/králíky. Jeli jsme na výlet do B/babiččina Ú/údolí se S/starým B/bělidlem. Při 

putování D/děčínskem jsme viděli i P/pravčickou B/bránu, což je největší skalní most ve 

S/střední E/evropě. Oblíbeným místem P/petra B/bezruče byla O/ostravice, odkud vede 

cesta i na L/lysou H/horu.  

2. V zimě jsme jeli lyžovat do P/pece P/pod S/sněžkou a do Š/špindlerova M/mlýna. Budova 

D/divadla N/na V/vinohradech se nachází v P/praze na N/náměstí M/míru. V M/mariánských 

L/lázních pacienti vyhledávají zejména K/křížový P/pramen, L/lesní P/pramen a R/rudolfův 

P/pramen. Odstěhoval se do N/nového M/města N/na M/moravě. Najdi na mapě Č/české 

R/republiky Č/české S/středohoří, Č/českomoravskou V/vrchovinu, P/podkrkonoší, 

Ch/chodsko a J/jižní Č/čechy. Nejchladnějším oceánem je S/severní L/ledový O/oceán. Území 

V/valašska sousedí se S/slováckem a zahrnuje zhruba V/vsetínsko a M/moravskoslezské 

B/beskydy. Prezident S/spojených S/států A/amerických sídlí v B/bílém D/domě ve 

W/washingtonu. 

 3. Pravěká soška V/věstonické V/venuše se našla v D/dolních V/věstonicích pod 

P/pavlovskými V/vrchy. V H/havlíčkově B/brodě stojí pomník K/karla H/havlíčka 

B/borovského. Nejznámější hvězdokupou jsou P/plejády neboli K/kuřátka v S/souhvězdí 

B/býka. Sportovní turnaj uspořádala Z/základní Š/škola v O/okříškách. Sbírky P/pražského 

N/náprstkova M/muzea nedaleko B/betlémského N/náměstí obsahují i předměty patřící 

I/indiánům S/severní a J/jižní A/ameriky. V N/nerudově U/ulici pod P/pražským H/hradem se 

nachází D/dům U/u D/dvou S/slunců, kde žil J/jan N/neruda. Jeli jsme z T/třídy K/krále 

J/jiřího do U/ulice Z/za O/obecním Ú/úřadem. Vystupuji ve S/stanici M/metra H/hlavní 

N/nádraží. Bydlel pod H/hradčany na M/malé S/straně.  

4. Obdivovali jsem nejen J/jihočeskou krajinu, ale i města Č/český K/krumlov a T/třeboň. 

Navštivte zámek v H/hluboké N/nad V/vltavou a rozhlednu na K/kleti. Hudební festival 

P/pražské J/jaro zahajuje tradičně Č/česká F/filharmonie S/smetanovou M/mou V/vlastí. 

Mám svůj účet v Č/české S/spořitelně. Zástupy turistů zaplnily P/pražské ulice. Klášter ve 

V/vyšším B/brodě je proslulý svou knihovnou. Teta bydlí na S/sídlišti J/jižní M/město. Můj 

syn studuje na P/právnické F/fakultě K/karlovy U/univerzity. Oblíbená řeka vodáků L/lužnice 

pramení na R/rakouském území v N/novohradských H/horách a k nám přitéká u Č/českých 

V/velenic. Schůzky se zúčastní státy E/evropské U/unie. Město T/tábor bývalo centrem 

H/husitů.  



5. Ověř si pravopis tohoto slova v P/pravidlech Č/českého P/pravopisu. Známý S/slavíčkův 

obraz U/u N/nás V/v K/kameničkách si můžete prohlédnout v N/národní G/galerii. 

Příjemným výletním místem jsou P/prachovské S/skály v Č/českém R/ráji. Nákupní centrum 

P/palladium najdete na N/náměstí R/republiky. Ve škole jsme četli Z/zlatý K/kolovrat z 

E/erbenovy K/kytice. Přejeme vám krásné V/vánoce a šťastný N/nový R/rok. Na náměstí v 

Č/českých B/budějovicích stojí S/samsonova K/kašna a v jeho rohu Č/černá V/věž, odkud je 

krásný výhled do Č/českobudějovického okolí. Karel IV. nechal mimo jiné vystavět N/nové 

M/město P/pražské. Při návštěvě hradu v J/jindřichově H/hradci jsme slyšeli o B/bílé P/paní. 

O V/velikonocích barvíme vajíčka.  

6. V divadelní hře F/fidlovačka J/josefa K/kajetána T/tyla poprvné zazněla píseň K/kde 

D/domov M/můj , která je dodnes Č/českou národní hymnou. Bohoslužby na V/velehradě se 

zúčastnil také S/svatý O/otec. Výprava našich sportovců odletěla do dějiště O/olympijských 

H/her. V jeskyni Š/šipka u Š/štramberka na S/severní M/moravě a jeskyni K/kůlna v 

M/moravském K/krasu byly nalezeny kosterní pozůstatky Č/člověka N/neandertálského. 

Členové J/jednoty B/bratrské působili ve vsi K/kunvaldu U/u Ž/žamberka v podhůří 

O/orlických H/hor. Karel IV. bývá nazýván O/otcem V/vlasti. Evropští dobyvatelé objevili v 

A/americe vyspělé Ř/říše A/aztéků a I/inků. Mezi Z/západní S/slovany patří Č/češi, S/slováci, 

P/poláci a L/lužičtí S/srbové. Čtu teď M/máchův M/máj. 


